
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    35    DEL     27/01/2016 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI PUBBLICITARI, QUALI PREINSEGNE, CESTINI PORTARIFIUTI, 
TOTEM,  PANNELLI  TURISTICI  E  TABELLONI,  TRANSENNE 
PARAPEDONALI, OROLOGI E TERMOMETRI - APPROVAZIONE SCHEMA 
BANDO DI GARA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 1031 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 35 del 27/01/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  141  del 
28/10/2015,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  una 
variazione  urgente  del  bilancio  2015/2017  con  applicazione  quota  parte  dell'avanzo  di 
amministrazione;

RICHIAMATO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO  che  il  contratto  avente  ad  oggetto  “AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI 
PUBBLICITARI  DI  SEGNALETICA,  CESTINI  PORTARIFIUTI,  ECC.”   scade  il 
10/03/2016  e,   che  il  contratto  avente  per  oggetto  “CONVENZIONE  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  USO  DEGLI  ELEMENTI  DI  ARREDO  URBANO”  scade  il 
09/04/2016;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di dare continuità al servizio, provvedere al 
più presto,  ad un nuovo appalto;

DATO ATTO che il servizio oggetto della presente gara verrà fornito in applicazione 
del D.Lgs.  n. 163 del 12 aprile  2006, che all’art.  30 (Concessione di servizi),  comma 2,  
indica testualmente:
“Nella  concessione  di  servizi  la  controprestazione  a  favore  del  concessionario  consiste 
unicamente   nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare  economicamente  il 
servizio”;

RILEVATO  quindi  che  si  configura  la  necessità  di  attivare  la  procedura  di 
affidamento della concessione in parola, così come dettagliatamente descritta nel Bando di 

Pratica n. 1031 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 35 del 27/01/2016 Pag. 2 di 5



gara e relativi allegati;

DATO ATTO inoltre che:

• considerate le peculiarità del servizio e le particolari professionalità richieste al fine 
dell’espletamento  del  servizio,  si  procederà,  alla  individuazione  del  migliore 
offerente con procedura aperta, secondo le modalità contenute nel bando di gara e 
relativi allegati,  depositati agli atti del Settore 2 - Area P.O.;

• la  scelta  del  concorrente  avverrà  in  base  al  criterio  della  migliore  offerta 
economica , cioè l’offerta economica piu’ alta partendo dal canone minimo annuo 
posto a base di gara, con  riserva  di non aggiudicare qualora si ritenga l'offerta non 
conveniente ai sensi dell'art. 81, 3° comma, dlgs 163/2006, senza che i concorrenti 
abbiano nulla a pretendere al riguardo.

• il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto in esame, l’oggetto 
dello stesso, nonché le clausole essenziali in base alle quali il Comune di Cattolica è 
disponibile a  contrattare, risultano dal presente atto, dal Capitolato Tecnico e dallo 
Schema di Concessione depositati agli atti del servizio;

• la  durata  relativa  alla  concessione  in  esame viene  stabilita  in  anni  9  (nove),   a 
decorrere  dal  giorno  successivo  alla  data  di  stipula  del  contratto,  secondo  le 
modalità contenute nel bando di gara e relativi allegati;

• il  C.I.G.  del  servizio  è  il  seguente:  65663199D9 con  necessità  di  andare  ad 
impegnare a favore dell'ANAC (Autorità di Vigilanza Anticorruzione) la somma di 
€ 600,00;

• che il suddetto pagamento di € 600,00 dovrà essere  effettuato presumibilmente nel 
mese  di  maggio/giugno  2016,   a  seguito  di  emissione  del   MAV  da  parte 
dell'Autorità  relativo  al  1°  quadrimestre  2016,  così  come  stabilito  nella 
Deliberazione dell'ANAC del 21 dicembre  2011, con  versamento del  bollettino di 
c.c.p, mediante anticipo di cassa  dell'Ufficio Economato;

DATO ATTO, inoltre, per quanto sopra esposto, che il servizio di cui trattasi non 
comporta nessun onere economico a carico del Comune, in quanto, ai sensi dell’art. 30 del 
D. Lgs. n. 163/2006 il  corrispettivo per il  concessionario sarà costituito unicamente nel 
“diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare  economicamente  il  servizio”  e  che 
l'importo a base d'asta, determinato sul valore economico della concessione,  risulta pari ad 
€. 116.000,00 per ogni anno, esclusa IVA. 

Ritenuto quindi di procedere in merito;

Visto inoltre:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art.  192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

Pratica n. 1031 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 35 del 27/01/2016 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A 

 1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
dispositivo;

2)-  approvare, per i motivi in premessa citati,  l'allegato schema di Bando (compresi 
gli allegati),  da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto,  per l'affidamento a  
del  servizio  di  “AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  PUBBLICITARI,  QUALI  PREINSEGNE, 
CESTINI PORTARIFIUTI, TOTEM, PANNELLI TURISTICI E TABELLONI, 
TRANSENNE  PARAPEDONALI,  OROLOGI  E  TERMOMETRI”,  con 
aggiudicazione  sulla   base  del criterio  della  migliore  offerta  economica  ,  cioè  l’offerta 
economica più’ alta partendo dal canone minimo annuo posto a base di gara (con  riserva 
di  non aggiudicare  qualora  si  ritenga  l'offerta  non  conveniente  ai  sensi  dell'art.  81,  3°  
comma, dlgs 163/2006, senza che i concorrenti abbiano nulla a pretendere al riguardo), 
per un importo stimato in € 116.000,00 per ogni anno, esclusa IVA;

3)- di stabilire che  il C.I.G. del servizio in parola è il seguente CIG:  65663199D9;

4)- di assumere l'impegno di € 600,00 in favore dell'ANAC - Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 
n. 266 (Legge Finanziaria per l’anno 2006) e ss.mm. e ii. , e della deliberazione dell’Autorità  
per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 21 dicembre 2011 a carico del Capitolo  270004 
“SPESE PER PUBBLICAZIONE E REDAZIONE AVVISI D'ASTA” - del bilancio di 
previsione 2015/2017, annualità 2016 atteso che detto pagamento dovrà essere effettuato 
nel  periodo maggio/giugno 2016;

5)- di dare atto  che il servizio di cui trattasi non comporta nessun onere economico a 
carico del Comune, in quanto, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006 il corrispettivo 
per il concessionario sarà costituito unicamente nel “diritto di gestire funzionalmente e di 
sfruttare economicamente il servizio” e che  l'importo  stimato a base d'asta, determinato 
sul valore economico della concessione, risulta pari ad €. 116.000,00 per ogni anno, esclusa 
IVA, esclusa IVA;

6)-  di dare atto che il servizio in parola  avrà durata di anni 9 (nove), a decorrere dal 
giorno successivo alla data di stipula del contratto;

7)- di rinviare a successivo atto, da predisporsi all'esito del Bando di gara;

8)-  di  confermare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, il 
responsabile del procedimento per quanto riguarda la realizzazione della sopracitata opera 
pubblica;  

9)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Pratica n. 1031 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 35 del 27/01/2016 Pag. 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/01/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1031 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 35 del 27/01/2016 Pag. 5 di 5


